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Beboerklagenævnet 

Sekretariat for Husleje- og Beboerklagenævn for Ballerup og Furesø Kommuner 

Hold-an Vej 5-7 

2750 Ballerup  

 naevn@balk.dk 

 

Farum, 11. september 2017. 

 

Indbringelse af sag om fejl i procedure ved behandling af ændringsforslag i Blokrådet i Farum Midt-

punkt 

Husmødet i Farum Midtpunkt’s blok 46 (d.v.s. beboerne i Birkhøjterrasserne 450 – 456) har på et hus-

møde søndag den 3. september 2017 besluttet at indbringe en tvist imellem husmødet i blok 46 og Blok-

rådets Forretningsudvalg (BR-FU) for Beboerklagenævnet.  

Sagen handler i korthed om at husmødet i blok 46 har indsendt et lovligt ændringsforslag til en sag, som 

BR-FU har formuleret og fremsat til behandling på Blokrådsmødet den 15. august 2017. Ændringsforsla-

get fra Blok 46 kom ikke til behandling, men blev af BR-FU afvist af årsager, som blok 46 ikke har kunnet 

få oplyst.  

Det er Blok 46’s påstand, at ethvert lovligt indleveret ændringsforslag skal fremlægges til behandling. 

Hvis mødets arrangør (BR-FU) finder, at forslaget ikke kan eller bør vedtages, må dette oplyses for den 

besluttende forsamling (Blokrådet), som herefter må tage stilling til forslagets videre skæbne. Er forsla-

get i dets indhold af en sådan karakter, at det ikke lovligt vil kunne effektueres, kan dirigenten træffe 

beslutning om at afvise at sætte forslaget uden afstemning for at undgå en situation, hvor et vedtaget 

forslag alligevel ikke kan realiseres. I en sådan situation kan mødets flertal beslutte at vælge en ny diri-

gent, hvis forsamlingen er uenig i dirigentens konklusion. Men mødets arrangør kan ikke, som det er 

sket i den aktuelle situation, nægte at bringe et ændringsforslag til behandling på det besluttende møde.  

Sagen handler altså dels om opfyldelsen af de beboerdemokratiske regler i en almen bebyggelse, dels at 

respektere de almindelige foreningsretlige regler, som også er gældende jf. Bolig- og Byministeriets til-

læg til vejledning om drift af almene boliger, nr. 114 af 6. juli 1998 (bilag 1). 

 

Kort beskrivelse af beboerdemokratiets struktur i Farum Midtpunkt 

Farum Midtpunkt er med ca. 1.650 boliger den største afdeling af Furesø Boligselskab. 

Siden 1973 har der været en særlig opbygning af beboerdemokratiet, som adskiller sig fra andre almene 

boligafdelinger. Der gælder en såkaldt ”Grundlov”, som beskriver Blokrådet (BR - se bilag 2). Blokrådet 

er tillagt de opgaver, som i henhold til gældende lovgivning og deraf afledte bestemmelser er pålagt 

afdelingsmøder og afdelingsbestyrelser. 

Blokrådet vælger også afdelingens repræsentanter til boligselskabets bestyrelse. For at opfylde lovgiv-

ningens bestemmelser om beboerdemokrati i almene boligafdelinger afholdes et årligt afdelingsmøde, 

som bekræfter alle Blokrådets vedtagelser i det forgangne år. Der vælges tillige en afdelingsbestyrelse, 
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som på et enkelt årligt møde ligeledes tilslutter sig alle Blokrådets beslutninger. Den særlige struktur har 

været anerkendt af myndighederne i mange år.  

Blokrådets Forretningsudvalg (BR-FU) er nedsat med opgaver som defineret i Blokrådets Forretningsor-

den (se bilag 3). Det fremgår, at ”BR-FU er BRs sekretariat og varetager således normalt alle praktiske 

opgaver i forbindelse med BR-møder. BR-FU ekspederer BRs beslutninger og fungerer som BRs forret-

ningsfører mellem BR-møderne…” 

 

Sagens substans: 

Husmødet i blok 46 har på et møde, hvor kun deltog 4 beboere, besluttet delvist at acceptere et indhen-

tet tilbud om maling af rå betonvægge og søjler i P-arealerne under blokkens boliger. Baggrunden for 

beslutningen er en længerevarende dialog om at skabe mere tryghed, idet der i P-området er en omfat-

tende trafik og ophold af fremmede, åbenlyst forbundet med salg af euforiserende stoffer. Det er desu-

den beboernes opfattelse, at maling af disse ydre overflader vil højne indtrykket af bebyggelsen. Der 

høres ofte udsagn om at ”lejlighederne er jo dejlige, men det er en triste tilkørselsforhold og adgangs-

forhold igennem P-arealerne.”  

Malerarbejdet igangsættes i februar/marts måned, men stoppes af ejendomsfunktionærer, som ser at 

der pågår malerarbejde på ejendommen, som ikke er igangsat af ejendomskontoret. Ejendomsfunktio-

nærerne får af malermesteren oplyst, hvem der har rekvireret arbejdet, og kontakter beboere i blokken. 

Der indledes korrespondance imellem boligselskabets administration og nogle beboere, heriblandt en 

beboer, som er medlem af boligselskabets organisationsbestyrelse, men ikke har været engageret i den 

aktuelle sag. Alligevel fremsættes der trusler om risiko for personlig hæftelse mm.  

Blok 46 bliver ikke officielt inddraget i sagen, men der kommer i Beboerbladet Midtpunktet i slutningen 

af maj måned 2017 en beskrivelse af forløbet (se bilag 4) og et oplæg til beslutning på BR-mødet den 6. 

juni 2017. De mulige afstemningstemaer var: 

   

De beboere i blok 46, som var direkte involveret i sagen, kunne ikke genkende sagsfremstillingen, og på 

husmødet i Blok 46 var der generelt forundring over den optrapning, som fremsættelsen af en sag for 

Blokrådet er udtryk for. Husmødet i Blok 46 var på møde den 28. maj 2017 enige om, at  

 der var truffet en forkert disposition ved igangsætning af malerarbejdet  

 ingen enkeltbeboer skulle risikere at hæfte personligt for udgifter i denne forbindelse, idet blokkens 

beboere vil indestå for betaling af alle udgifter via blokkens dispositionskonto, 

 blokken vil forsøge at nedtrappe konflikten og belyse sagen mere nuanceret ved at omdele et opslag på 

opslagstavlerne i alle blokke (i 2 blokke kunne ikke fås adgang, men alle andre fik opsat opslaget) Se 

bilag 5. 
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På BR-mødet den 6. juni 2017 deltog Blok 46 ikke (p.g.a. de fremsatte trusler mod enkeltpersoner, se 

bilag 4). I Beboerbladet Midtpunktet 506 fra ultimo juli er der referat fra BR-mødet den 6. juni 2017. Det 

fremgår, at der blev fremsat forslag om udsættelse af behandling af sagen med følgende forslag: 

 

Dette forslag om udsættelse af sagen blev vedtaget.  

Alligevel blev der ikke optaget kontakt til Blok 46 om en dialog om at ordne sagen ved forlig.  

I stedet genfremsætter BR-FU det samme forslag til behandling på BR-mødet, som oprindeligt indkaldes 

til afholdelse den 3. august 2017. Dagsorden og forslag til behandling fremgår af Midtpunktet, som ud-

kommer ultimo juli, altså samme blad som indeholder referat af BR-mødet den 6. juni 2017.  

Der afholdes husmøde i Blok 46 den 30. juli 2017, hvor det endnu var forventet, at BR-mødet skulle af-

holdes den 3. august. Husmødet beslutter at fremsætte et ændringsforslag, fortsat i bestræbelserne på 

at løse det opståede problem ved dialog i stedet for en fortsat konfrontation. Ændringsforslaget blev 

fremsendt ved mail til BR-FU den 31. juli 2017 og lyder således: 

Blokrådet vedtager, at der optages forhandlinger mellem BR-FU, KAB og repræsentanter for blok 46 

om en endelig løsning af den opståede problemstilling.  

En sådan løsning skal findes med respekt for den gældende lovgivning og uden at belaste de øvrige 

blokkes beboere i FM økonomisk.  

Ændringsforslaget suppleres med begrundelse mm., se den fulde ordlyd i bilag 6. 

På grund af fejl ved trykningen af MP 506 (medio juli) afholdes BR-mødet ikke den 3. august 2017, men 

udsættes til den 15. august 2017. Der udgives et ekstranummer 506 A af MP, dateret 8. august 2017. 

Heri genoptrykkes referat af BR-mødet den 6. juni 2017 samt de indkomne forslag til behandling, herun-

der BR-FU’s eget forslag om malersagen vedrørende Blok 46. Blok 46’s fremsendte ændringsforslag ind-

går ikke i denne ekstraudgave af MP.  

Blok 46 har ikke udpeget en repræsentant til BR-mødet den 15. august 2017 af samme årsag som tidlige-

re. De fremsatte personlige trusler er ikke tilbagetrukket, og de indgår fortsat som en beslutningsmulig-

hed i BR-FU’s fremsatte afstemningstema 2.  

Referat af BR-møde den 15. august 2017 er optrykt i MP507, som udkom ultimo august 2017.  

Det fremgår, at det af Blok 46 indleverede ændringsforslag ikke har indgået i behandlingen, men er af-

vist af BR-FU. Se bilag 7 nederst på side 35 fra MP, dette dokuments side 15. 

Det fremgår også, at afvisningen sker med henvisning til ”tegningsretten”, og at ændringsforslaget fra 

Blok 46 (i lighed med et andet indleveret ændringsforslag fra en anden blok) skulle være i strid med lov-

givningen. 

Dette bestrides af Blok 46. Ændringsforslaget er netop formuleret, så KAB skulle indgå i en dialog sam-

men med BR-FU og repræsentanter for Blok 46. KAB har tegningsretten til at disponere på boligselska-
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bets vegne, og ændringsforslaget indeholder forudsætning om at en løsning skal findes med respekt for 

den gældende lovgivning. Afvisning af at behandle forslaget med henvisning til enten tegningsretten 

eller lovgivningen giver derfor ingen mening.  

På husmøde i Blok 46 den 3. september 2017 blev afvisningen af at behandle blokkens ændringsforslag 

drøftet, og der var enighed om, at her er tale om en så alvorlig tilsidesættelse af de demokratiske spille-

regler, at det er nødvendigt at indbringe tvisten for Beboerklagenævnet. Samtidig blev undertegnede 

udpeget til at repræsentere blok 46 på BR-mødet den 5. september 2017. På BR-mødet efterlyste vi på 

vegne af Blok 46 BR-FU’s begrundelse for at afskære BR for at behandle blokkens lovligt indleverede 

ændringsforslag, og på trods af flere gentagne opfordringer var der ingen af de tilstedeværende med-

lemmer af BR-FU, som ønskede at kommentere forholdet.  

Tvisten handler altså ikke om den oprindelige episode, hvor blokken egenhændigt igangsætter malerar-

bejde i p-arealerne. Der er fuld enighed om at det er i strid med reglerne. Derimod er der uenighed om 

hvordan den herved opståede problemstilling skal løses, og i dette forløb er tvisten om hvorvidt BR-FU 

har ret til at afvise det indkomne ændringsforslag uden behandling opstået. 

Beboerklagenævnet anmodes om at tage stilling til, om BR-FU er berettiget til under de beskrevne om-

stændigheder at afvise at lade et ændringsforslag fra Blok 46 komme til behandling i Blokrådet. 

 

Venlig hilsen 

På vegne af husmødet i Blok 46, som valgte BR-repræsentanter 

 

Anette Lind  Bjarne Zetterström  
Birkhøjterrasserne 456 D Birkhøjterrasserne 450 D 
3520 Farum  3520 Farum 
anette@attraktia.dk bjarne@zetterstrom.dk 
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Tillæg til vejledning om drift af almene 
boliger m.v. 

Bolig- og Bymin.vejl. nr. 114 af 6. juli 1998 

Indledning 

Den 1. juli 1998 trådte lov om leje af almene boliger (lov nr. 968 af 17. december 1997) i kraft. 

Loven er en sammenskrivning af de regler, som gælder for leje af almene boliger. Samtidig er der foreta-
get enkelte justeringer og tilpasninger af de hidtil gældende lejeretlige regler. De vigtigste af disse æn-
dringer er omtalt nedenfor. 

Den nye almene lejelov indebærer, at der skal etableres beboerklagenævn i alle kommuner, hvor der er 
alment byggeri. Nævnene har til opgave at træffe afgørelse i en række tvister mellem udlejere og lejere i 
det almene byggeri, bl.a. i sager om husordensovertrædelser, vedligeholdelse og istandsættelse ved 
fraflytning m.v. Den hidtidige forsøgsordning vedrørende husordensovertrædelser er i den forbindelse 
gjort landsdækkende og permanent for det almene boligbyggeri. 

Den almene lejelov indeholder herudover som nævnt en række justeringer og tilpasninger af gældende 
regler. De væsentligste af disse er følgende: 

forenkling af reglerne om fællesantenner. De nye regler omhandler bl.a. lejernes adgang til at opsætte 
individuelle antenner samt til at etablere fællesantenneanlæg 

forenkling af reglerne om lejernes råderet. Loven indeholder hjemmel til, at udlejer og den enkelte lejer 
kan indgå individuelle aftaler. Lejerne får ret til at foretage de samme forbedringer som hidtil samt mulig-
hed for at foretage andre forbedringer og forandringer i det lejede 

sammenskrivning af reglerne om betaling for varme og vand. 

Det bemærkes, at lov om leje af almene boliger indeholder en udtømmende regulering af lejeforholdet 
mellem udlejer og lejer. 

Loven er desuden præceptiv, dvs. at udlejer og lejer kun kan aftale fravigelser fra reglerne i loven i det 
omfang, der er hjemmel hertil i de enkelte bestemmelser. Dette gælder såvel aftaler, der indgås før som 
efter lejeforholdets påbegyndelse. 

Administrative ændringer 

Bolig- og Byministeriet har gennemført ændringer i en række bekendtgørelser som følge af den nye lov. 

Ministeriet har i denne forbindelse udstedt følgende nye bekendtgørelser: 

Bekendtgørelse om drift af almene boliger m.v. jf. bekendtgørelse nr. 372 af 19. juni 1998. Bekendtgørel-
sen erstatter bekendtgørelse nr. 935 af 28. oktober 1996 med senere ændringer. 

Bekendtgørelse om vedligeholdelse og istandsættelse af almene boliger jf. bekendtgørelse nr. 371 af 19. 
juni 1998. Bekendtgørelsen erstatter bekendtgørelse nr. 905 af 14. oktober 1996  

Bekendtgørelse om opsigelse i statsstøttede almene ungdomsboliger jf. bekendtgørelse nr. 370 af 19. 
juni 1998. Bekendtgørelsen erstatter bekendtgørelse nr. 896 af 10. oktober 1996 

Bilag 1 

http://bl.lovportaler.dk/ShowBaseDoc.aspx?schultzlink=lov19970968
http://bl.lovportaler.dk/ShowBaseDoc.aspx?schultzlink=lov19970968
http://bl.lovportaler.dk/ShowBaseDoc.aspx?schultzlink=lov19970968
http://bl.lovportaler.dk/ShowBaseDoc.aspx?schultzlink=lov19970968
http://bl.lovportaler.dk/ShowBaseDoc.aspx?schultzlink=lov19970968
http://bl.lovportaler.dk/ShowBaseDoc.aspx?schultzlink=lov19970968
http://bl.lovportaler.dk/ShowBaseDoc.aspx?schultzlink=lov19970968
http://bl.lovportaler.dk/ShowBaseDoc.aspx?schultzlink=lov19970968
http://bl.lovportaler.dk/ShowBaseDoc.aspx?schultzlink=bek19980372
http://bl.lovportaler.dk/ShowBaseDoc.aspx?schultzlink=bek19980371
http://bl.lovportaler.dk/ShowBaseDoc.aspx?schultzlink=bek19980370
http://bl.lovportaler.dk/ShowBaseDoc.aspx?schultzlink=bek19960896
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I denne vejledning beskrives de ændringer af gældende regler, som er sket i de nævnte bekendtgørelser. 
Vejledningen er derfor et tillæg til vejledningen om drift af almene boliger m.v. (december 1996). 

Herudover har Bolig- og Byministeriet foretaget ændringer i bekendtgørelsen om udlejning af almene 
boliger m.v. og i bekendtgørelsen om sideaktiviteter i almene boligorganisationer m.v 

Sidstnævnte ændringer er nærmere omtalt henholdsvis i en tillægsvejledning til den eksisterende vejled-
ning om udlejning af almene boliger m.v. og i en revideret udgave af vejledningen om sideaktiviteter i 
almene boligorganisationer m.v. som Bolig- og Byministeriet samtidig har udsendt. 

Autorisation af standardlejekontrakt 

Herudover kan oplyses, at Bolig- og Byministeriet har autoriseret en standardlejekontrakt til brug ved 
udlejning af almene boliger. 

Offentligt tilsyn 

Lov om leje af almene boliger indebærer ikke ændringer i reglerne om kommunalt tilsyn. Reglerne herom 
vil - med ganske få undtagelser - fortsat fremgå af lov om almene boliger og støttede private andelsboli-
ger m.v 

Beboerne vil således fortsat kunne henvende sig til den tilsynsførende kommune. Dette gælder også i 
sager, hvor der er klageadgang til beboerklagenævnet. Men kommunen vil, hvis den mener, at sagen 
ikke vedrører direkte, overordnede tilsynsaspekter, være berettiget til at henvise beboerne til at søge 
konflikten afgjort ved beboerklagenævnet. 

I denne vejledning er medtaget et særligt afsnit om tilsyn. Afsnittet sigter ikke specielt mod reglerne i den 
nye almene lejelov men indeholder nogle generelle oplysninger om Bolig- og Byministeriets overordnede 
tilsyn med det almene byggeri. 

1. Beboerdemokrati 

Ifølge § 1 stk. 1, i lov om leje af almene boliger gælder loven for leje af følgende boliger: 

Almene boliger, der tilhører en almen boligorganisation. 

Almene ældreboliger, der tilhører en kommune eller en amtskommune. 

Almene ældreboliger, der tilhører en selvejende institution. 

De omtalte boligorganisationer, kommuner, amtskommuner og selvejende institutioner er i loven betegnet 
som udlejer, jf. lovens § 3 stk. 1.  
Den person, som har indgået aftale med udlejer om leje af de nævnte boliger, betegnes som lejer, jf. 
lovens § 3 stk. 2. 

Regler om beboerdemokrati 

Der er ikke i lov om leje af almene boliger medtaget regler om beboerdemokrati. 

Når der i loven er tillagt udlejeren rettigheder eller forpligtelser, er det således forudsat, at udlejeren udø-
ver disse i overensstemmelse med reglerne om beboerdemokrati i lov om almene boliger samt støttede 
private andelsboliger m.v. og i forskrifter udstedt i medfør heraf. 

Udlejerens beslutninger må således træffes af det organ i boligorganisationen, som efter de nævnte reg-
ler har kompetencen på det pågældende område. Dette vil f.eks. kunne indebære, at udlejerens beslut-
ninger skal træffes af beboerne på et afdelingsmøde. 

 

 

http://bl.lovportaler.dk/ShowBaseDoc.aspx?schultzlink=vej199612017
http://bl.lovportaler.dk/ShowBaseDoc.aspx?schultzlink=bek19960895
http://bl.lovportaler.dk/ShowBaseDoc.aspx?schultzlink=bek19960895
http://bl.lovportaler.dk/ShowBaseDoc.aspx?schultzlink=bek19960876
http://bl.lovportaler.dk/ShowBaseDoc.aspx?schultzlink=vej19980115
http://bl.lovportaler.dk/ShowBaseDoc.aspx?schultzlink=vej19980116
http://bl.lovportaler.dk/ShowBaseDoc.aspx?schultzlink=vej19980116
http://bl.lovportaler.dk/ShowBaseDoc.aspx?schultzlink=lov19970968
http://bl.lovportaler.dk/ShowBaseDoc.aspx?schultzlink=lov19960374
http://bl.lovportaler.dk/ShowBaseDoc.aspx?schultzlink=lov19960374
http://bl.lovportaler.dk/ShowBaseDoc.aspx?schultzlink=lov19970968
http://bl.lovportaler.dk/ShowBaseDoc.aspx?schultzlink=lov19970968
http://bl.lovportaler.dk/ShowDoc.aspx?hashparam=p1&schultzlink=lov19970968#p1
http://bl.lovportaler.dk/ShowDoc.aspx?hashparam=p3&schultzlink=lov19970968#p3
http://bl.lovportaler.dk/ShowDoc.aspx?hashparam=p3&schultzlink=lov19970968#p3
http://bl.lovportaler.dk/ShowBaseDoc.aspx?schultzlink=lov19970968
http://bl.lovportaler.dk/ShowBaseDoc.aspx?schultzlink=lov19970968
http://bl.lovportaler.dk/ShowBaseDoc.aspx?schultzlink=lov19960374
http://bl.lovportaler.dk/ShowBaseDoc.aspx?schultzlink=lov19960374
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Tvister 

Beboerklagenævnet er efter § 101 stk. 1, nr. 1, i lov om leje af almene boliger tillagt kompetence til at 
træffe afgørelse i tvister om lovligheden af de beslutninger, som er truffet af de beboerdemokratiske or-
ganer, jf. kap. 1 og 2 i lov om almene boliger samt støttede private andelsboliger m.v. 

De regler, som gælder for de beboerdemokratiske organers udøvelse af beboerdemokratiet, fremgår dels 
af den lovgivning, som direkte regulerer den almene sektors virksomhed - herunder de enkelte boligorga-
nisationers vedtægter - dels af den almindelige foreningsret. 

Beboerklagenævnet kan f.eks. tage stilling til klager over, at det pågældende organ ikke har været kom-
petent, at bestemte frister ikke er overholdt, at ikke-stemmeberettigede har stemt osv. Nævnet kan der-
imod ikke tage stilling til den del af en beslutning, der omfatter det pågældende organs udøvelse af et 
skøn. 

De omtalte tvister kan indbringes for beboerklagenævnet af alle, som har en retlig interesse i sagen, jf. § 
101 stk. 2, i loven. Det vil først og fremmest sige beboerne og udlejeren, men f.eks. også bestyrelsen i en 
almen forretningsførerorganisation og i et alment andelsselskab vil kunne indbringe tvister. 

Finder beboerklagenævnet, at beslutningen ikke er truffet på et lovligt grundlag, kan nævnet erklære be-
slutningen for ugyldig, hvis manglen ved beslutningen har haft væsentlig betydning for den trufne beslut-
ning. 

I visse tilfælde vil beboerklagenævnet dog efter almindelige forvaltningsretlige principper kunne beslutte, 
at en ellers ugyldig beslutning alligevel bør bevare sin gyldighed. Som eksempel herpå kan nævnes til-
fælde, hvor beslutningens ugyldighed ville indebære 'tab af værdier'. 

Tvister skal indbringes for nævnet inden 4 uger, efter at beslutningen er truffet, og nævnet kan tillægge 
indbringelsen opsættende virkning. 

Klagefristen omfatter også ugyldighedsindsigelser. En klager er dog ikke afskåret fra at indbringe en ind-
sigelse om ugyldighed for boligretten. 

Beboerklagenævnet orienterer kommunalbestyrelsen om nævnets afgørelser på dette område, jf. lovens 
§ 101 stk. 3. Det forudsættes i denne forbindelse, at kommunalbestyrelsen lægger de konkrete afgørel-
ser, som beboerklagenævnet træffer, til grund for dens tilsyn både i konkrete sager, men også i dens 
mere overordnede tilsyn med boligorganisationerne. 

 

 

  

http://bl.lovportaler.dk/ShowDoc.aspx?hashparam=p101&schultzlink=lov19970968#p101
http://bl.lovportaler.dk/ShowDoc.aspx?hashparam=k1&schultzlink=lov19960374#k1
http://bl.lovportaler.dk/ShowDoc.aspx?hashparam=k2&schultzlink=lov19960374#k2
http://bl.lovportaler.dk/ShowDoc.aspx?hashparam=p101&schultzlink=lov19970968#p101
http://bl.lovportaler.dk/ShowDoc.aspx?hashparam=p101&schultzlink=lov19970968#p101
http://bl.lovportaler.dk/ShowDoc.aspx?hashparam=p101&schultzlink=lov19970968#p101
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»GRUNDLOVEN«  
 
Indledning  
Mandag d. 29. januar 1973 afholdt de på dette tidspunkt indflyttede beboere i Fa-
rum Midtpunkt et møde, som behandlede konkrete synspunkter og konkrete for-

slag om beboerdemokrati. På mødet blev ”Forslag til oprettelse af blokråd og afde-
lingsforsamling” – også kaldet »Grundloven« – vedtaget.  

Mødet vedtog desuden følgende udtalelse:  

»Valgte beboere til afdelingsbestyrelsen forpligter sig til at følge de til enhver tid af 

blokråd og afdelingsforsamling trufne beslutninger.«  
Grundloven blev på afdelingsmødet d. 8. maj 1974 bekræftet af beboerne. Den 
havde i forvejen været lagt ud til debat blandt beboerne i Farum Midtpunkt for at 

se, om den trængte til korrektion efter at have været i kraft i et år.  
På afdelingsmødet i april 1975 blev det besluttet at nedsætte et udvalg med den 

opgave at foreslå eventuelle ændringer i beboerdemokratiets struktur og arbejds-
form. Struktur-udvalget og andre grupper i Farum Midtpunkt udarbejdede i løbet 

af 1975 nye forslag til struktur for beboerdemokratiet.  

På afdelingsmøder i april og maj 1976 vedtog beboerne indholdet af nedenstående 
»grundlov«. I mellemtiden havde forslaget været gengivet i »Midtpunktet« og disku-

teret på flere blokrådsmøder.  
 
»Grundloven«  
§ 1  

Beboerne i Farum Midtpunkt har op-
rettet et blokråd til styring af beboer-

nes fælles anliggender. Blokrådet er 
beboerdemokratiets øverste myndig-

hed.  
§ 2  

Formålet er:  
• at sikre en decentralisering af be-

slutninger, hvor dette er muligt  

• at sikre en effektiv kommunikation 

beboerne imellem  

• at sikre realiseringen af væsentlige 
fællesopgaver  

 
§ 3  

Blokrådet består af 2 repræsentanter 
fra hver blok. Undtaget herfra er: fa-

milieboligerne i blok 12 og 13, der har 
status af én enhed med 2 repræsen-

tanter i blokrådet, og vestblok A der 
har 4 repræsentanter. Hver repræsen-

tant har én stemme. BR-
repræsentanterne vælges af de enkel-

te husmøder.  
 

 
 

 
 

 
 

 
Stk. 2  

Valgmetode og funktionsperiode for de 
enkelte blokrådsrepræsentanter afgør 

hver blok (husmøde) suverænt.  
 

 
§ 4  

Blokrådets arbejdsområde bestemmes 
af blokrådsrepræsentanterne. Blokrå-

det er dog altid forpligtiget til at be-
skæftige sig med de opgaver, som – i 

henhold til gældende lovgivning og 
deraf afledte bestemmelser – er pålagt 

afdelingsmøder og afdelingsbestyrel-
ser, jvf. nedenfor stk. 2, 3 og 4.  

 
Stk. 2  

Blokrådet udpeger Farum Midtpunkts 

repræsentant(er) i Furesø Boligsel-
skab. 2  

Bilag 2 
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Stk. 3  

Blokrådet fører tilsyn med bebyggel-
sens vedligeholdelsestilstand og pas-

ning samt påser, at der er en god or-
den i afdelingen. Eventuel påtale sker 

til selskabets ledelse. Blokrådet kan 
inden for rammerne af det godkendte 

driftsbudget træffe beslutning om 
hvilke vedligeholdelsesarbejder og 

fornyelser, selskabets ledelse skal ud-
føre i bebyggelsen. Blokrådet skal ori-

enteres om ledelsens ansættelse og 
afskedigelse af ejendomsfunktionærer 

Stk. 4  
Blokrådet kan vedtage, at der i bebyg-

gelsen udføres rimelige modernise-
ringsarbejder eller kollektive anlæg. 

Såfremt Blokrådet tiltræder den dertil 
svarende lejeforhøjelse, skal selska-

bets ledelse søge forslaget gennemført. 
Uden samtykke af Blokrådet kan så-

danne arbejder ikke gennemføres, 
medmindre myndighederne meddeler 

tilladelse hertil eller pålæg herom.  
§ 5  

BR konstituerer sig med den ledelses-
form og forretningsorden, det finder 

rimeligt, og som er i overensstemmel-
se med denne »grundlov«.  

Stk. 2  

Det skal af forretningsordenen fremgå 
efter hvilke regler, der kan ske æn-

dringer eller udskydelse af forslag til 
beslutninger på dagsordenen.  

Stk. 3  
Forretningsordenen skal endvidere 

rumme bestemmelser for, hvordan BR 
kan uddelegere ansvaret for realise-

ringen af BR-beslutninger til udvalg 
og arbejdsgrupper.  

Stk. 4  
BR’s møder såvel som arbejdsgruppe-

møder er åbne og skal annonceres i 
god tid forinden. Alle beboere har ta-

leret.  
§ 6  

BR kan beslutte at sende en sag til 
urafstemning i bebyggelsen.  

§ 7  
 

Ændringer eller tilføjelser til denne 
grundlov skal vedtages enslydende 

ved almindeligt stemmeflertal på to 
efter hinanden følgende ordinære 

blokråds-møder.  
Seneste ændring:  

§§ 3, 4 og 7 er ændret i henhold til 

blok-rådsbeslutning vedtaget på Blok-

råds-møde 499 (december 2016) og 

500 (januar 2017). 
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Uddrag af Blokrådets Forretningsorden 

 
 
BLOKRÅDETS FORRETNINGSUDVALG  
§ 16  

BR-FU består af 6 personer, valgt af de 
enkelte blokke på skift af og blandt blok-

kens beboere. Valgperioden er 18 måne-
der. Den enkelte blok kan normalt kun 

vælge én person pr. FU-periode. Fratræ-
der et BR-FU-medlem i perioden, kan 

blokken vælge en anden beboer for re-
sten af perioden.  

Stk. 2  
Udpegningen af BR-FU-medlemmer går 

på skift mellem blokkene efter følgende 
turnus: 16, 26, 36, 46. Derefter 15, 25, 

35, 45 osv., således at der tiltræder et 
nyt BR-FU-medlem hver 3. måned.  

Blok 36-31 samt A har skiftedag 1. 
marts.  

Blok 16-11 samt C har skiftedag 1. juni.  
Blok 26-21 samt B har skiftedag 1. sep-

tember.  
Blok 46-41 samt A har skiftedag 1. de-

cember.  
Stk. 3  

I forbindelse med dagsordenen for et BR-
møde meddeler BR-FU hvilken blok, der 

står for tur. I tilfælde af, at blokken er 
ude af stand til at stille et BR-FU-

medlem, meddeles dette på BR-mødet 
eller senest 4 dage derefter til 5  
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Ændringsforslag til BR-sag 506 b:    

Blok 46 stiller følgende forslag til ændring af de af BR-FU stillede forslag: 

Blokrådet vedtager, at der optages forhandlinger mellem BR-FU, KAB og repræsentanter for blok 46 om en 

endelig løsning af den opståede problemstilling.  

En sådan løsning skal findes med respekt for den gældende lovgivning og uden at belaste de øvrige blokkes 

beboere i FM økonomisk.  

Begrundelse: 

1. Beskrivelsen af sagen i såvel MP 506 som i MP 505 er ikke korrekt, bl.a. er de oplyste beløb om malerarbejdets 

omfang mere end dobbelt så høje som faktuelt. 

2. Blok 46 er ikke blevet kontaktet i anledning af ”sagen” og har ikke haft mulighed for at kommentere fremstillin-
gen i MP. Husmødet i Blok 46 vedtog nogle kommentarer til det oprindelige forslag i juni måned, som blev for-
søgt formidlet ved opslag i de blokke, vi kunne få adgang til.  

Opslaget fra blok 46 slutter med en opfordring:  

 ”Dialog fremmer forståelsen – stop konflikten og start dialogen!” 

Hverken BR-FU eller KAB har desværre taget imod opfordringen til dialog men fortsætter med vildledende in-
formationer til alle beboere i FM. Blok 46 indbyder med dette ændringsforslag til dialog. Det vil klæde Farum 
Midtpunkt og Blokrådet. 

3. Artiklen i MP 506 om ”Hvad må Husmødet – og hvad må det ikke?” –og hvad må Husmødets dispositionskonto 

bruges til?  udtrykker forfatterens synspunkter og holdninger – men er ikke en hverken  korrekt eller loyal gen-

givelse af de beslutninger, der er truffet om dispositionskontiene eller om vedligeholdelse og renholdelse af 

blokkene. Fx fremgår det af den oprindelige vedtagelse om oprettelse af husmødernes dispositionskonti, at 

”Husmødet skal i det hele taget kunne disponere over sin konto, som det vil” (fra BR-sag den 6. november 

1975). Dette er udeladt i den aktuelle beskrivelse i MP. 

4. Sagen og de meget forskelligartede udsagn, der er fremkommet i den anledning, påviser et behov for at 
korrigere afdelingens vedligeholdelsesreglement. 

Husmødet i blok 46 noterer med tilfredshed, at flere under behandlingen af sagen på BR-mødet har taget af-
stand til fremsættelsen af personlige trusler mod enkeltpersoner. Derfor forekommer det uforståeligt, at sådan-
ne trusler fortsat indgår i BR-FU’s nye forslag til afstemningstema 2.  

Så længe trusler imod enkeltpersoner opretholdes, fastholder blok 46 fuldstændig anonymitet i forhold til delta-
gelse i husmøder, og ingen ønsker under disse omstændigheder at påtage sig hvervet som BR-repræsentant.  

Hvis ændringsforslaget fra Blok 46 vedtages, vil blokken gerne tage initiativ til øjeblikkelig indkaldelse af BR-FU 

og KAB med henblik på en hurtig løsning af den aktuelle problemstilling. 

Venlig hilsen   

Husmødet i Blok 46, 30.7.2017
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Referat af BR-møde den 15. august (fra Beboerbladet Midtpunktet 507, september 2017):  
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